
Abstrakt 

Trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 trestního zákoníku 

Tématem této diplomové práce je trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 trestního 
zákoníku. Práce, která je uspořádaná do sedmi částí, se zaměřuje na ucelené představení této 
tématiky a poskytuje vhled do judikatury a do právní úpravy v jiných státech.  

První část popisuje vývoj úpravy trestného činu nebezpečného vyhrožování, nejdříve s krátkou 
zmínkou raných počátků, na kterou navazuje podrobnější úprava v České, resp. 
Československé republice.  

Druhá část práce je zaměřena na obecné pojmy trestního práva, zejména na pojem trestného 
činu. Cílem této části je představit základní vymezení klíčových pojmů, se kterými je dále 
pracováno v třetí části práce. 

Třetí část, která je meritem této práce, se věnuje již samotné úpravě tohoto trestného činu, 
zařazení v rámci trestního zákona, mezinárodním a ústavním souvislostem a jeho detailní 
charakteristice. Zohledněna je také rozhodovací praxe českých soudů, zejména ohledně otázek 
týkajících se vzbuzení důvodné obavy. 

Část čtvrtá se věnuje vztahu trestného činu nebezpečného vyhrožování k jiným trestným činům, 
zejména možnosti jejich souběhu, a dále vztahu k přestupkům. 

Pátá část práce je zaměřena na trestní sankce, které lze za spáchání trestného činu uložit, a to 
nejdříve obecně, a následně se zaměřením na to, který trest či ochranné opatření je možné za 
spáchání trestného činu nebezpečného vyhrožování uložit.  

Šestá část práce se věnuje komparaci české právní úpravy s právními úpravami dalších států, a 
to zejména se zaměřením na polskou úpravu, kde je pojednáno i o judikatuře polských soudů. 
Dále je podrobněji rozebrána úprava u dalších sousedících států s Českou republikou, a to se 
Slovenskem, Německem a Rakouskem. V neposlední řadě jsou zmíněny úpravy některých 
dalších vybraných států. 

Poslední část práce je věnována návrhům de lege ferenda.  

 

Klíčová slova: nebezpečné vyhrožování, důvodná obava, trestný čin 

 


